ПРОТОКОЛ
собрания жителей сельского поселения  Нижнебиккузинский  сельсовет муниципального района Кугарчинский район Республики Башкортостан
Место проведения: СК д. Нижнебиккузино                     31.01.2017 года

Время проведения: 12:00 часов

Общая численность проживающих: 184 человек.                                                            Присутствуют: жители д. Нижнебиккузино – 45  человек, 24.4%.

Собрание открывает глава сельского поселения  Нижнебиккузинский  сельсовет  Айдарбиков Ямиль Фанилевич.
Глава сельского поселения:
Уважаемые односельчане, на нашем собрании принимают участие:

1. Ахметов Руслан Раисович –секретарь Совета  Кугарчинского района
     2. Консультант по ППМИ   Бадамшин Азнабай Минибаевич.
Уважаемые односельчане и приглашенные для начала  работы собрания нам необходимо выбрать председателя и секретаря собрания. Председателем предлагаю себя, секретарем - управляющего делами  администрации Рафикову Резиду Раисовну.  Предложение ставится на голосование.

За – 45

Против – нет

Воздержались – нет

Решение принимается.

Председательствующий:

Уважаемые жители сельского поселения, сегодня на повестке дня следующие вопросы:

1. Информация о программе поддержки местных инициатив (ППМИ) в Республике Башкортостан и возможном участии в нем сельского поселения.
2.  Выбор первоочередной проблемы деревни для участия в конкурсном отборе на  получение средств для ее решения из бюджета Республики Башкортостан.

3. Определение суммы вклада муниципалитета и населения для решения проблемы.

4. Выбор инициативной группы из числа жителей деревни для подготовки проекта и контроля за его реализацией.

Повестка дня ставится на голосование.

За – 45

Против – нет

Воздержались – нет

Решение принимается.

Уважаемые жители деревни Нижнебиккузино. В Республике Башкортостан реализуется Программа поддержки местных инициатив. Подробно  расскажет нам о данной программе консультант по ППМИ Бадамшин Азнабай Минибаевич.  Пожалуйста.
Бадамшин А.М:  Что такое  Программа поддержки местных инициатив (далее программа). ППМИ в Республике Башкортостан реализуется по решению Главы Республики Башкортостан и Правительства Республики Башкортостан при участии Всемирного Банка. Программа направлена на решение социальных проблем местного значения, вовлечение населения в процессы местного самоуправления, развитие инфраструктуры муниципальных образований Башкортостана. В 2017 году из бюджета Республики Башкортостан планируется выделить 300 млн. руб. В данном проекте может принять участие сельские поселения РБ, для которых Республика готова выделить до 1 млн. руб. на проект. В рамках Программы предусмотрено 4 источника софинансирования: во-первых, это республиканский бюджет (до 1 млн. руб.), местный бюджет (район или сельское поселение) не менее 5% от субсидии республиканского бюджета, вклад населения не менее 3% от субсидии республиканского бюджета и вклад спонсоров.
Победить в конкурсе смогут те сельские поселения районов, которые наберут наибольший суммарный балл согласно сформированному рейтингу (консультантом были озвучены балльная шкала).
Также была приведена типология проектов, реализуемые в рамках Программы.
Председательстующий: Спасибо Азнабай  Минибаевич, за информацию.

Слово предоставляется Ахметову Руслану Раисовичу –секретарю Совета  Кугарчинского района

Цель проекта- выявить и решить проблему сельского поселения, на решение которых в муниципалитете не хватает средств. Эти проблемы могут быть связаны с водоснабжением, внутри поселковыми дорогами, мостами, клубами, школами, детскими площадками и другими вопросами относящимися к поселенческим полномочиям. На эти цели из республиканского бюджета выделены субсидии, до 1 млн. руб. на сельское поселение, получить эти деньги смогут поселения, которые выиграют на конкурсе программ. Для того чтобы выиграть в конкурсе необходимо активное участие населения.
Председательствующий:
    Проект не обязательный. Население выбирает, участвовать или нет. Чтобы победить в конкурсе, необходимо собрать максимум баллов. Уважаемые жители, необходимо понять, что 3% это минимальный порог, который дает нам право принять участие в Программе, однако не дает шансов, чтобы выиграть. Чтобы победить, надо вложиться больше 3 %. Максимальный процент это 10% и более, обеспечивает 100 баллов. Деньги собираются, если только мы уже победим в конкурсе.

Я думаю, что дело чести участвовать в данной программе и получить деньги и самим участвовать в развитии д. Нижнебиккузино.

Заслушали информацию о ППМИ. Какие будут вопросы к докладчикам?

Если нет вопросов по Программе местных инициатив, прошу информацию принять к сведению.

За – 45 чел.

Против – нет

Воздержались – нет

Решение принимается.

Председательствующий:
Уважаемые жители д. Нижнебиккузино, теперь необходимо выбрать первоочередную проблему деревни для участия в программе.
 Какие будут предложения?
Рахмангулова Ф.А.:  Предлагаю огородить кладбище на горе. Кладбище наш второй дом, стыдно перед умершими родными.

Сабитова Т.Г.: Обязательно данный проект надо поддержать. Весной и осенью весь бродячий скот, лошади ходят по могилам без ограждений.

Гимадеев Р.Г.: Я предлагаю реконструкцию здания правления колхоза на мечеть.

Бадамшин А.М.: В рамках ППМИ подобные проекты нельзя реализовать. Для этого существуют другие Программы, которые работают на территории Республики Башкортостан.
Рафикова Г.С.: Школе приобрести спортивный инвентарь.

Байгарин Р.Т.: Я предлагаю огородить свалку, чтобы куда попало не свалить мусор.
       Уважаемые односельчане, для подготовки этого собрания была создана рабочая группа, которая провела опрос граждан по выявлению мнения населения, и большинство остановилось на  огораживании кладбища на горе.

В опросе граждан участвовало 115  человек, из них:

1)  Огородить кладбище на горе – 87 человек;

2) Ремонт сельского клуба – 5 человек;

3) Реконструкция здания правления колхоза на мечеть   – 23 человек.
   Председательствующий: Спасибо всем за предложения.

Итак, было внесено три предложения:
1.  Огородить кладбище на горе

2. Ремонт сельского клуба

3. Реконструкция здание правления колхоза на мечеть

Ставим на голосование поступившие предложения. Будем голосовать по мере поступления предложений. Кто за первое предложение? Прошу проголосовать.
За - 38
Против - 2
Воздержался - 5

Решение принято.
Постановили: Считать наиболее неотложной и важной задачей «Огораживание кладбища на горе». Принять участие в ППМИ с проектом по решению данной инициативы.
Председательствующий:
Приступаем к обсуждению третьего вопроса повестки дня: Определение суммы вклада муниципалитета и населения для решения проблемы.

Предварительно, вклад муниципального образования может быть следующим:

- Бюджет муниципального образования – 45 000 ( 25%) ?

- Вклад населения:

а) деньгами: 45 000 руб. (от 7% до 15%);

б) бесплатным трудом:  строительство объекта  и т.п.

- Вклад других спонсоров: 20 000  руб. (10 %);

Присутствующие инициативу поддержали, замечаний, предложений не последовало.
Нам необходимо определиться с суммой вклада населения. Как мы будем вносить деньги по душевой или со двора?

Обсуждение.

Население выразило желание внести  со двора  по 500 рублей .

Предложение ставится на голосование.

За – 43

Против – 2

Воздержались – нет

Решение принимается
Председательствующий:
Уважаемые односельчане, нам необходимо выбрать инициативную группу. 25 января  2017г. на предварительном собрании граждан в д. Нижнебиккузино  был рассмотрен вопрос о создании рабочей группы по подготовке и проведению собрания граждан в д. Нижнебиккузино, предлагается их утвердить в инициативную группу:

1. Байгарин Рим Тимергалеевич

2. Киленбаева Гульнур Нусратовна

3. Магизов Хайдар Хакимович

4. Гимадеев Рафик Гарифович

Предложение ставится на голосование

За – 45

Против – нет

Воздержались – нет.

Решение принимается.

Председательствующий:
 Уважаемые односельчане, на этом повестка дня исчерпана. Спасибо всем за активное участие.

Председатель собрания                                                Я.Ф. Айдарбиков

Секретарь                                                                       Р.Р. Рафикова